
Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 14 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
ERRATA – 1º Termo de Apostilamento ao Contrato n° 03/2025.  

(Publicado no Diário Eletrônico da DPE/PR n° 770, de 26/03/2025) 
 

Protocolo: SEI n° 24.0.000000860-1                      Inexigibilidade de licitação n° 01/2025  
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. 
Objeto: ERRATA – 1º Termo de Apostilamento ao Contrato n° 03/2025, publicado em 
26 de março de 2025, ano 04 – Número 770 Página 03 do Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná - DPE/PR. 
O quadro abaixo substitui o constante no 1° Termo de Apostila, publicação 
anteriormente divulgada para o LOTE ÚNICO. 
 

LOTE ÚNICO 

ITEM SERVIÇO CATSER QTD UN. DE MEDIDA VALOR TOTAL 

1 
05 (cinco) acessos simultâneos à plataforma 
Zênite Fácil 

21040 1 Pacote de serviços 
 R$       

13.760,00  

2 
Até 06 (seis) orientações por escrito, durante 12 
(doze) meses de vigência do contrato.  

795 1 Pacote de serviços 
 R$         

5.244,00  

TOTAL 
 R$       

19.004,00  

 
THAÍSA OLIVEIRA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 206, DE 5 DE MAIO DE 2025 
 
Designa extraordinariamente defensora pública 
para substituição - Almirante Tamandaré 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000002099-3, 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 3  

  

RESOLVE 
 
Art. 1°. Designar extraordinariamente em substituição a defensora pública Anna 
Carolina Carneiro Leão Duarte, no período de 03/05/2025 a 12/05/2025, para a 78ª e 
79ª Defensorias Públicas da 1ª região, com dispensa da realização de audiências. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 3 de maio de 2025.  

 
THAÍSA OLIVEIRA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 

 
RESOLUÇÃO DPG N° 207, DE 5 DE MAIO DE 2025 

 
Altera as Res. DPG n.° 81 e 113/2025 e designa 
extraordinariamente defensores/as públicos/as em 
substituição 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento do defensor público Luis Gustavo Fagundes Purgato 
e o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000000388-6; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o art. 3º da Resolução DPG n.° 113/2025, com redação dada pela 
Resolução DPG n.° 194/2025, de modo que onde se lê: 
 

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani 
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª 
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025 e nos dias 
10 e 11 de junho de 2025. 

 
Leia-se: 
 

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani 
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª 
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025, 5 a 11 
de maio de 2025 e nos dias 10 e 11 de junho de 2025. 

 
Art. 2º. Alterar o art. 5º da Resolução DPG n.° 113/2025, com redação dada pela 
Resolução DPG n.° 127/2025, de modo que onde se lê 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna 
Fonseca Correa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª 
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 28 de março de 2025 e no período de 7 a 11 
de abril de 2025.  
 

Leia-se: 
 

Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna 
Fonseca Correa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª 
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 28 de março de 2025, no período de 7 a 11 
de abril de 2025 e de 15 a 19 de maio de 2025.  
 

Art. 3º. Revogar o art. 3º da Resolução DPG n.° 81/2025, com redação dada pela 
Resolução DPG n.° 136/2025. 
 
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 5 de maio de 2025.  
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

EDITAL Nº 037/2025 
 

Informa a existência de Defensoria Pública objeto 
de designação extraordinária para substituição – 
Família e Infância (Santa Felicidade) 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 005/2024, que regulamenta a licença 
compensatória por substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11;  
 
CONSIDERANDO o afastamento do Defensor Público Marcelo Lucena Diniz; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000002072-1, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Convocar as membras e os membros interessados/as na seguinte Defensoria 
Pública para exercício de uma designação extraordinária para substituição, em razão do 
afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero para a seguinte atribuição: 
 

● 21ª Defensoria Pública da 1ª região, com atribuição para atender a demanda de 
família e infância e juventude nas Varas Descentralizadas de Santa Felicidade, 
bem como atuar junto aos Conselhos Tutelares e à rede de atendimento à criança 
e ao adolescente e tabelaridade da família do Boqueirão.  



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 5  

  

 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital corresponde aos períodos 19 a 25 
de maio de 2025; 26 de maio a 1 de junho de 2025; 2 a 8 de junho de 2025 e 9 a 13 de 
junho de 2025; e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na defensoria prevista 
no artigo anterior, excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos com os 
ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 
Art. 3º. As inscrições deverão ser feitas até 9 de maio de 2025, às 14h, através de 
formulário disponível no link: https://forms.gle/NYPJq8CBUHzLUXdT6 

 
§1º.  O período de inscrições poderá ser prorrogado, caso necessário, mediante 
determinação da chefia do Gabinete da Defensoria Pública-Geral. 
 
§2º. Os/as interessados/as poderão acompanhar as inscrições já realizadas através do 
seguinte link: Formulário Substituição - Família e Infância (Santa Felicidade) (respostas). 
 
Art. 4º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 
I - ser da mesma unidade administrativa;  
II - maior tempo desde a última designação extraordinária para substituição;  
III - antiguidade.  
 
Art. 5º. Esgotado o prazo para inscrições e não havendo membros/as habilitados/as para 
determinado período, a Defensoria Pública-Geral poderá, mediante tratativas diretas 
com os/as membros/as da instituição, observando os princípios da celeridade e 
eficiência, designar defensores/as para a vaga, com base na conveniência e 
oportunidade. 
 
Art. 6º. O presente edital entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA 074/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Designa defensores(as) públicos(as) para as 
comissões do Grupo Institucional de Atuação 
Integrada  

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  

https://forms.gle/NYPJq8CBUHzLUXdT6
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1R5Q2bi3leSxD2xEkpED-3dHpQjBd0ucSe7aoO2qJosI/edit?resourcekey=&gid=275606732#gid=275606732


Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 6  

  

 

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta DPG/CGE 001/2024, que cria o Grupo 
Institucional de Atuação Integrada para atuação em processos que implicam perigo ou 
risco excepcional ao Defensor Público Natural;  
 
CONSIDERANDO o art. 2º da Resolução Conjunta DPG/CGE nº 001/2024,  com 
redação alterada pela Resolução Conjunta DPG/CGE n° 001/2025;  
 
CONSIDERANDO o teor da Deliberação CSDP N° 010/2025 que acresceu ao art. 2º, da 
Deliberação CSDP n° 006/2024, o Grupo Institucional de Atuação Integrada para fins de 
cômputo de licença compensatória por acúmulo de função administrativa; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000002840-4, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar os(as) Defensores(as) Públicos(as) Fernando Redede Rodrigues, 
Guilherme Jose Silva, Raissa Dias Zaia e Thiago Magalhães Machado para compor 
a Comissão 1 do Grupo Institucional de Atuação Integrada. 
 
Art. 2º Designar os(as) Defensores(as) Públicos(as) Gabriel Antonio Schmitt Roque, 
Pedro Bruzzi Ribeiro Cardoso e Talita Devós Faleiros para compor a Comissão 2 do 
Grupo Institucional de Atuação Integrada. 
 
Art. 3º Designar os(as) Defensores(as) Públicos(as) Giovani Francisco da Silva Rosa, 
Ricardo Alves de Góes e Wisley Rodrigo dos Santos para compor a Comissão 3 do 
Grupo Institucional de Atuação Integrada. 
 
Art. 4º As Comissões ora designadas, com as respectivas denominações, atuarão em 
conformidade com os objetivos e diretrizes estabelecidos para o Grupo Institucional de 
Atuação Integrada, desenvolvendo as atividades que lhes forem atribuídas. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 203, DE 29 DE ABRIL DE 2025 
 

Retifica a Resolução DPG n° 188/2025 
 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 7  

  

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo SEI nº 24.0.000003375-4; 
 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000002268-6; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Retificar o art. 1° da Resolução DPG n° 188/2025, de modo que onde se lê: 
 
Nomear MARJORRYE SANTOS JULIANI BRAMBILA, RG nº 188 e CPF n° 083.319.259-
04, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de Execução 
(Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas 
funções junto à Sede de Almirante Tamandaré. 
 
Leia-se: 
 
Nomear MAJORRYE SANTOS JULIANI BRAMBILA, RG e CPF n° 083.319.259-04, para 
o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de Execução (Simbologia 
04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto 
ao Núcleo da Infância e Juventude. 
 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em Exercício 

 

 
RESOLUÇÃO DPG Nº 192, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 
Nomeação para cargo de provimento em comissão 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo SEI nº 24.0.000003375-4; 
 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000002986-9; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Nomear ROBERTO DOS SANTOS QUERIDO, RG nº 90609904/PR e CPF n° 
329.566.268-17, para o cargo de provimento em comissão de Assessor de Imprensa da 
Diretoria de Comunicação (Simbologia DAS-5), da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná, para exercício de suas funções junto à Diretoria de Comunicação 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 8  

  

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em Exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DOF Nº 002/2025/DOF/DPPR 
 

Programa as férias semestrais da Diretoria de 
Orçamento e Finanças da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná – 2º Semestre 2025. 
 

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso das atribuições delegadas pela 
Instrução Normativa DPG nº 094/2025, com fundamento na LCE nº 136/2011, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS dos(as) servidores(as) da Diretoria de Orçamento e 
Finanças, CONCEDENDO a fruição conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 10 linhas e 07 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Cilmara 
Mosanik 
Saraiva 

Em 
Comissão 
02-C 

15/02/2024 14/02/2025 28/10/2025 14/11/2025 18 

Edione 
Bernardino 

Analista 
da 
Defensoria 

01/01/2024 31/12/2024 18/08/2025 29/08/2025 12 

Edione 
Bernardino 

Analista 
da 
Defensoria 

01/01/2024 31/12/2024 20/10/2025 24/10/2025 05 

Nayala da 
Silva Souza 

Analista 
da 
Defensoria 

01/01/2024 31/12/2024 09/09/2025 17/09/2025 09 

Nayala da 
Silva Souza 

Analista 
da 
Defensoria 

01/01/2025 31/12/2025 03/11/2025 14/11/2025 12 

Rebeca 
Espírito 
Santo 
Abdalla 

Em 
Comissão 
DAS 2 

01/01/2025 31/12/2025 21/07/2025 01/08/2025 12 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 9  

  

Rebeca 
Espírito 
Santo 
Abdalla 

Em 
Comissão 
DAS 2 

01/01/2025 31/12/2025 13/10/2025 17/10/2025 05 

Vania 
Nóbrega 
Ananias 

Analista 
da 
Defensoria 

01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 25/07/2025 12 

Vania 
Nóbrega 
Ananias 

Analista 
da 
Defensoria 

01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 28/11/2025 05 

 
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA 
Diretor de Orçamento e Finanças 

 
 

PORTARIA DTI/DPPR Nº 05/2025 
 

Programa as férias semestrais da Diretoria de 
Tecnologia e Inovação da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
 

O Diretor, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução DPG n° 
550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/2025, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Diretoria de Tecnologia e Inovação, 
conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidoras(es) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 24 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO 

INÍCIO            FIM 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

INÍCIO            FIM 

DIAS A 

FRUIR 

ALVARO MATEUS 

SANTANA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2022 31/12/2022 14/07/2025 24/07/2025 11 

ANDERSON DE 

ANDRADE BAIRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 
07/10/2024 06/10/2025 07/10/2025 24/10/2025 18 

ANDERSON DE 

ANDRADE BAIRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 
07/10/2024 06/10/2025 01/12/2025 12/12/2025 12 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 10  

  

CAMYLLA BASSO 

FRANKE 

MENEGUZZO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 29/09/2025 09/10/2025 11 

CAMYLLA BASSO 

FRANKE 

MENEGUZZO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 10/10/2025 17/10/2025 8 

CARLA ABGAIL REIS 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 03/11/2025 02/12/2025 30 

DIOGO MARTINS 

GOMES 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 28/11/2025 5 

EDUARDO LUIZ BLEY 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 04/08/2025 22/08/2025 19 

FLÁVIO PERELLES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 18/07/2025 5 

FLÁVIO PERELLES 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 02/12/2025 17/12/2025 16 

GABRIELE MARIA 

REZENDE BAHR 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2023 31/12/2023 07/07/2025 25/07/2025 19 

JOÃO MARIO COSTA 

KIELTYKA 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 21/07/2025 25/07/2025 5 

JOÃO MARIO COSTA 

KIELTYKA 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 15/09/2025 29/09/2025 15 

JOÃO MARIO COSTA 

KIELTYKA 

TÉCNICO DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 08/12/2025 17/12/2025 10 

LEANDRO ANTONIO 

JIOMEKE 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 10/11/2025 19/11/2025 10 

MARYANE GOMES 

FERREIRA DE 

ARAUJO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

16/05/2024 15/05/2025 01/08/2025 15/08/2025 15 

RENAN KUSTER DE 

AZEVEDO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 11/07/2025 5 

RENAN KUSTER DE 

AZEVEDO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 20/10/2025 01/11/2025 13 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 11  

  

SÉRGIO MERLIN BAÚ 

JUNIOR 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 11/08/2025 20/08/2025 10 

TATIANA RODRIGUES 

PEREIRA DE LIMA 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2024 31/12/2024 13/10/2025 24/10/2025 12 

THIAGO YARED 

ABDALA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/08/2024 20/08/2025 21/08/2025 04/09/2025 15 

THIAGO YARED 

ABDALA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
21/08/2024 20/08/2025 04/12/2025 18/12/2025 15 

VINÍCIUS TERTULINO 

PAREDE 

CARGO EM 

COMISSÃO 
18/09/2024 17/09/2025 01/10/2025 30/10/2025 30 

 
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

FABIO ALESSANDRO GUERRA 
Diretor de Tecnologia e Inovação 

 
 

PORTARIA 246/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000003106-5, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

LARISSA ALAS MAYER 
Analista da 
Defensoria 

70564912 12/05/2026 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 12  

  

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 247/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 
 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000003329-7, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação do gestor da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 248/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000002456-5, 
 
RESOLVE 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

DAYANA MITIE KODO 
Cargo em Comissão 

04-C 
64385291 12/05/2026 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 13  

  

 
Art. 1º. Homologar a indicação da gestora da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA DPES Nº 245, DE 05 DE MAIO DE 2025 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XI do 
art. 12 da Resolução DPG nº 522/2024, e considerando o procedimento administrativo 
sob nº 25.0.000001697-0, RESOLVE  
 
Art. 1º - Designar a/o defensora pública CAUE BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 
para supervisionar o serviço voluntário do(a) prestador(a) RAFAELA APARECIDA DA 
SILVA RIBEIRO PALHARES, conforme o termo de adesão nº 23/2025, devendo 
acompanhar as atividades realizadas, efetuando o controle e avaliação do(a) 
prestador(a) de serviço.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.  
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

TANIA MOREIRA 
Analista da 
Defensoria 

81537020 07/05/2026 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 14  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº 23/2025 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de UMUARAMA e 
RAFAELA APARECIDA DA SILVA RIBEIRO PALHARES. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede  UMUARAMA e RAFAELA APARECIDA DA SILVA 
RIBEIRO PALHARES , visa à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo 
empregatício, funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, 
tributária ou afim. O/a voluntário/a prestará os serviços às segundas, terças e quintas-
feiras dás 13:00 às 17:00, sob a supervisão do/a defensor público CAUE BOUZON 
MACHADO FREIRE RIBEIRO. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
 
Curitiba, 06 de maio de 2025. 

 
DIRETORIA DE PESSOAS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA PTGR/DPP Nº 14/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede Ponta 
Grossa da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 
DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidores conforme especificado abaixo: 

 
Tabela com 28 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO                                
DE FRUIÇÃO DIAS A 

FRUIR 
INÍCIO FIM INÍCIO FIM 

MARCOS 
PAULO PONTES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 11/07/2025 5  

MARCOS 
PAULO PONTES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 23/07/2025 23/07/2025 1  

MARCOS 
PAULO PONTES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 24/07/2025 25/07/2025 2  



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 15  

  

MARCOS 
PAULO PONTES 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 29/10/2025 31/10/2025 3  

MARIO ROSNI 
BORGO JUNIOR 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 27/10/2025 31/10/2025 5  

MARIO ROSNI 
BORGO JUNIOR 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 03/11/2025 07/11/2025 5  

CRISTINA 
SANTANA DE 

OLIVEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 18/07/2025 12  

EVELYN PAULA 
SOARES 

MATIOSKI DE 
LIMA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 21/07/2025 01/08/2025 12  

EVELYN PAULA 
SOARES 

MATIOSKI DE 
LIMA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 09/12/2025 12/12/2025 4  

PATRÍCIA 
REGINA 

OLBERMANN 
DUDA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 05/12/2025 12  

MATHEUS 
MORAES 
GARCIA 

ASSESSOR DE 
EXECUÇÃO 

17/06/2024 16/06/2025 14/07/2025 18/07/2025 5  

MATHEUS 
MORAES 
GARCIA 

ASSESSOR DE 
EXECUÇÃO 

17/06/2024 16/06/2025 21/07/2025 25/07/2025 5  

MATHEUS 
MORAES 
GARCIA 

ASSESSOR DE 
EXECUÇÃO 

17/06/2024 16/06/2025 16/09/2025 26/09/2025 11  

MARIA STELLA 
INOCENTI 

ORLANDINI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 04/08/2025 08/08/2025 5  

MARIA STELLA 
INOCENTI 

ORLANDINI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 10/11/2025 14/11/2025 5  

MARIA STELLA 
INOCENTI 

ORLANDINI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 10/12/2025 17/12/2025 8  

ANA LETÍCIA DE 
FRANÇA URBAN 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 08/09/2025 12/09/2025 5  

ANA LETÍCIA DE 
FRANÇA URBAN 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 16/09/2025 24/09/2025 9  

CRISTIAN DE 
ANDRADE 

URBAN 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 29/09/2025 29/09/2025 1  



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 16  

  

CRISTIAN DE 
ANDRADE 

URBAN 

TÉCNICO DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 30/09/2025 14/10/2025 15  

FLAVIA 
EMANUELLE DE 
SOUZA NETTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 27/10/2025 15/11/2025 20  

FLAVIA 
EMANUELLE DE 
SOUZA NETTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 16/11/2025 19/11/2025 4  

FERNANDA 
CORRÊA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 18/08/2025 29/08/2025 12  

FERNANDA 
CORRÊA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 24/11/2025 05/12/2025 12  

SÍLVIA HAAS 
AMARAL 
PEROSA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 04/08/2025 02/09/2025 30  

SÍLVIA HAAS 
AMARAL 
PEROSA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 03/09/2025 05/09/2025 3  

SÍLVIA HAAS 
AMARAL 
PEROSA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 08/09/2025 19/09/2025 12  

 

Ponta Grossa, dia 29 de abril de 2025. 

 
RAÍSA BAKKER DE MOURA 

Coordenadora da sede Ponta Grossa 
 
 

PORTARIA CEDEM/DPP Nº 003/2025 
 

Dispõe sobre a programação de férias semestrais 
da CEDEM - Coordenadoria Especializada de 
Defesa dos Direitos das Mulheres em Situação de 
Violência Doméstica e Familiar da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná  
 

A Defensora Pública Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Resolução DPG nº 64, de 7 de fevereiro de 2025, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS do departamento, conforme indicativo abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 17  

  

 
Tabela com 03 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUI

R 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Yasmin 
Cabral 
Mendes 
Marques 

Cargo em 
Comissão 
04-C 

20/03/2024 19/03/2025 18/08/2025 27/08/2025 10 

Yasmin 
Cabral 
Mendes 
Marques 

Cargo em 
Comissão 
04-C 

20/03/2024 19/03/2025 15/09/2025 19/09/2025 05 

 
Curitiba, 29 de abril de 2025. 
 

HELENA GRASSI FONTANA 
Defensora Pública Coordenadora da CEDEM 

Coordenadoria Especializada de Defesa dos Direitos das Mulheres 
 em Situação de Violência Doméstica e Familiar 

 
 

PORTARIA UMU/DPP Nº 14/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede de 
Umuarama da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Sede de Umuarama, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 18  

  

Tabela com 6 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUI

R 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

RAFAELA 
MARTINS  

CARGO 
EM 
COMISSÃ
O 

01/01/2025 31/12/2025 17/11/2025 07/12/2025 21 

MARIANA 
DE 
AZEVEDO 
MARANHÃO 
DE SOUZA 
GUILHERME 

ANALISTA 
DA 
DEFENSO
RIA 
PÚBLICA  

01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 18/07/2025 5 

MARIANA 
DE 
AZEVEDO 
MARANHÃO 
DE SOUZA 
GUILHERME 

ANALISTA 
DA 
DEFENSO
RIA 
PÚBLICA  

01/01/2024 31/12/2025 24/11/2025 28/11/2025 5 

VANESSA 
AITA 

ANALISTA 
DA 
DEFENSO
RIA 
PÚBLICA  

01/01/2024 31/12/2024 23/06/2025 11/07/2025 19 

VANESSA 
AITA 

ANALISTA 
DA 
DEFENSO
RIA 
PÚBLICA  

01/01/2024 31/12/2024 29/10/2025 07/11/2025 10 

 
Umuarama, data da assinatura eletrônica. 
 

MAJOÍ COQUEMALLA THOMÉ 
Coordenadora da 12° Regional 

Defensor Público 
 
 

PORTARIA CMB/DPPR/DPP Nº 007/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 19  

  

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidoras conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 06 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

THATIANE 
BARBIERI 
CHIAPETTI  

DEFENSORA 
PÚBLICA  

01/01/2024 31/12/2024 29/09/2025 27/10/2025 29 

JANAINE 
PRISCILA 
NUNES 
DOS 
SANTOS 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 07/07/2025 11/07/2025 05 

JANAINE 
PRISCILA 
NUNES 
DOS 
SANTOS 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 02/12/2025 17/12/2025 16 

CAROLINA 
MARTINS 
SILVA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

24/04/2024 23/04/2025 23/09/2025 30/09/2025 08 

CAROLINA 
MARTINS 
SILVA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

24/04/2024 23/04/2025 24/11/2025 05/12/2025 12 

 
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 
Defensora Pública 

Coordenadora da sede da Casa da Mulher Brasileira e Juizados Especiais de Violência 
Doméstica 

 
 
 
 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 20  

  

PORTARIA DPP/FAM Nº 007/2025 
 

Programa as férias semestrais da Área de Família 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Área de Família de Curitiba, conforme 
indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS às(aos) membras(os) e servidoras(es) conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 13 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

LUIZA 
NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 03/09/2025 08/09/2025 6 

LUIZA 
NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 09/09/2025 10/09/2025 2 

SAMYLLA DE 
OLIVEIRA 
JULIÃO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 07/07/2025 18/07/2025 12 

SAMYLLA DE 
OLIVEIRA 
JULIÃO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 29/10/2025 31/10/2025 3 

SAMYLLA DE 
OLIVEIRA 
JULIÃO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 24/11/2025 28/11/2025 5 

SAMYLLA DE 
OLIVEIRA 
JULIÃO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 15/12/2025 18/12/2025 4 

LEONARDO 
MARQUES DA 
SILVA 
SANTOS 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

29/05/2024 28/05/2025 29/09/2025 13/10/2025 15 

MARIA 
VICTÓRIA 
BRAGA 
ABILHOA 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

23/09/2024 23/09/2025 20/10/2025 24/10/2025 5 

MARIA 
VICTÓRIA 
BRAGA 
ABILHOA 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

23/09/2024 23/09/2025 12/12/2025 18/12/2025 7 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 21  

  

SILMARA 
MARIA DOS 
SANTOS DE 
MELO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/01/2025 07/07/2025 18/07/2025 12 

SILMARA 
MARIA DOS 
SANTOS DE 
MELO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/01/2025 20/10/2025 28/10/2025 9 

LUIZE 
LIEBSCH 
KESTRING 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

11/04/2024 11/04/2025 10/12/2025 19/12/2025 10 

 
Curitiba - PR, 30 de abril de 2025. 
 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 
Defensor Público – Coordenador da Área de Família 

 
 

PORTARIA LITORAL/PARANAGUÁ/GUARATUBA/DPPPR/DPP Nº 019/2025 
 

Programa as férias semestrais da 15ºRegional da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 
DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 13 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

 
CLÁUDIA 
REGINA 
MARIN  

 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 25/07/2025 12 

CLÁUDIA    
REGINA 
MARIN 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 01/12/2025 18/12/2025 18 

 
RONILDA 
LUCENA 
DELGADO  

 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 04/08/2025 15/08/2025 12 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 22  

  

 RONILDA        
LUCENA 
DELGADO 

ANALISTA  01/01/2024 31/12/2024 04/11/2025 14/11/2025 11 

MANOELA 
GALDINO 
LOPES 

CARGO EM 
COMISSÃO  

01/08/2024 31/07/2025 11/08/2025 25/08/2025 15 

MANOELA 
GALDINO 
LOPES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/08/2024 31/07/2025 24/11/2025 08/12/2025 15 

MATHEUS 
MOREIRA 
DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 06/10/2025 17/10/2025 12 

NATÁLIA 
LUERSEN 
MOREIRA  

ANALISTA  01/01/2025 31/12/2025 14/07/2025 18/07/2025 05 

ADOLFO JUIR 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 15/09/2025 29/09/2025 15 

 
 MARIA 
LUIZA 
FURBINO 
DE 
NOVAES 
GOMES  

 

DEFENSORA 
PÚBLICA  

01/01/2025 31/12/2025 16/09/2025 03/10/2025 18 

JULIANA DE 
FREITAS 
ALVES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 08/09/2025 22/09/2025 15 

JULIANA DE 
FREITAS 
ALVES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 10/11/2025 24/11/2025 15 

 
Paranaguá, 30 de abril de 2025. 

 
INGRID LIMA VIEIRA  

Coordenadora da 15º Regional  
 
 

PORTARIA UNIÃO DA VITÓRIA/DPP Nº 09/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná em União 
da Vitória. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução DPG 
n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/2025, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de União da Vitória, conforme 
indicado abaixo: 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 23  

  

 
Tabela com 10 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

ALDENISE 
COSTA DE 
CARVALHO 

TECNICO 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 21/09/2025 30/09/2025 10 

ALDENISE 
COSTA DE 
CARVALHO 

TECNICO 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 01/10/2025 10/10/2025 10 

EMANUELA 
KULAK 
COBLINSKI 
AGULHAM 

ANALISTA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 21/07/2025 01/08/2025 12 

EMANUELA 
KULAK 
COBLINSKI 
AGULHAM 

ANALISTA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 01/12/2025 13/12/2025 13 

FABIANO 
AUGUSTO 
MALAGHINI 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2025 31/12/2025 04/09/2025 19/09/2025 16 

HUGO 
ZAQUEO 
ZAMARREN
HO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

18/04/2024 17/04/2025 22/09/2025 09/10/2025 18 

LETÍCIA 
ANDREONI 

ASSESSORA 
– CARGO EM 
COMISSÃO 

02/08/2024 01/08/2024 04/08/2025 18/08/2025 15 

MARCOS 
VINICIOS DA 
CRUZ 
ANTONIUTTI 

ASSESSOR – 
CARGO EM 
COMISSÃO 

04/03/2024 03/03/2025 01/07/2025 10/07/2025 10 

VINICIUS 
CORREIA 
TROJAN 

ASSESSOR – 
CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 07/07/2025 14/07/2025 08 

 
União da Vitória/PR, 30 de Abril de 2025. 
 

ISRAEL BRESOLA JUNIOR 
Defensor Público  

Coordenador de Sede – 14ª Região 
 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 24  

  

PORTARIA AEMA/DPP Nº 02/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução DPG 
n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS a servidora conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

STHEFANI 
FRANCINI 
BRESSAN 

Cargo em 
Comissão 

24/06/2024 23/06/2025 25/08/2025 06/09/2025 13 

 
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

MARIANA MANTOVANI MONTEIRO 
Defensora Pública  

 
 

PORTARIA SJP/DPP Nº 008/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 
DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 25  

  

Tabela com 12 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

ANNA 
CARLA DA 
COSTA 
MIGUEL 
ALVES 
MARQUES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 01/10/2025 30/10/2025 30 

EDISON 
DUTRA DA 
SILVA 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 01/09/2025 15/09/2025 15 

MARIA 
CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA 01/01/2022 31/12/2022 23/07/2025 29/07/2025 07 

MARIA 
CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA 01/01/2023 31/12/2023 08/09/2025 19/09/2025 12 

MARIA 
CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA 01/01/2023 31/12/2023 09/12/2025 18/12/2025 10 

MARIA DO 
CARMO 
MENDES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 15/10/2025 24/10/2025 10 

MARIA DO 
CARMO 
MENDES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 10/12/2025 19/12/2025 10 

THAIS 
BARBOSA 
DE MELO 

ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 23/06/2025 27/06/2025 05 

THAIS 
BARBOSA 
DE MELO 

ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 06/10/2025 17/10/2025 12 

VANESSA 
MARIA 
RIBEIRO 
BATALHA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 14/07/2025 18/07/2025 05 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 26  

  

VANESSA 
MARIA 
RIBEIRO 
BATALHA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 21/07/2025 25/07/2025 05 

 
São José dos Pinhais, 30 de abril de 2025. 
 

RENAN THOME DE SOUZA VESTINA 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA Nº 012/2025 
 

Programa as férias anuais da sede de Castro da   
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Defensora Pública Coordenadora da Sede de Castro, Barbara Morselli Cavallo, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 439/2024, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS da Defensoria Pública de Castro, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 9 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 
PERIODO AQUISITIVO  

TOTAL DE DIAS 
DE ATÉ DE ATÉ 

ANGELICA  
RICETTI  

TOZETTO 

ANALISTA DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2025 31/12/2025 01/09/2025 12/09/2025 12 

ANGELICA  
RICETTI  

TOZETTO 

ANALISTA DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2025 31/12/2025 03/11/2025 19/11/2025 17 

GLAUCIO  
EMANUEL  

MARCONDES 

TÉCNICO DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2024 31/12/2024 04/08/2025 15/08/2025 12 

IARA  
BIASSIO  
TELLES  
BAUER 

ANALISTA DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2025 31/12/2025 07/07/2025 11/07/2025 5 

IARA  
BIASSIO  
TELLES  
BAUER 

ANALISTA DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2025 31/12/2025 08/10/2025 17/10/2025 10 

PATRICIA  
SIQUEIRA 

ANALISTA DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2024 31/12/2024 14/07/2025 25/07/2025 12 

PATRICIA  
SIQUEIRA 

ANALISTA DA  
DEFENSORIA  

PÚBLICA 
1/1/2024 31/12/2024 15/10/2025 24/10/2025 10 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 27  

  

BARBARA  
MORSELLI  
CAVALO 

DEFENSORA 
 PÚBLICA 

18/4/2024 17/4/2025 17/09/2025 26/09/2025 10 

 
Castro, 30 de abril de 2025. 
 

BARBARA MORSELLI CAVALLO 
Defensora Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA NUFURB/DPP Nº 02/2025 
 

Programa as férias anuais do NUFURB da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 09 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

MARIANA 
KAIPPER DE 
AZEVEDO 

ASSESSORA 
– CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 24/07/2025 18 

MARIANA 
KAIPPER DE 
AZEVEDO 

ASSESSORA 
– CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 01/09/2025 05/09/2025 05 

MARIANA 
KAIPPER DE 
AZEVEDO 

ASSESSORA 
– CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 06/09/2025 18/09/2025 13 

MARIANA 
KAIPPER DE 
AZEVEDO 

ASSESSORA 
– CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 03/11/2025 19/11/2025 17 

IVANGELA 
CURRA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2023 31/12/2023 01/08/2025 11/08/2025 11 

IVANGELA 
CURRA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 12/08/2025 20/08/2025 09 

IVANGELA 
CURRA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 01/10/2025 21/10/2025 21 

IVANGELA 
CURRA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 01/12/2025 19/12/2025 19 

 



Quarta-feira 

7 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 795 

 

 

 
Página | 28  

  

Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI 
Defensor Público Coordenador do NUFURB 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 


